
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 
 
 
Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. Κώδικας   

Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

 
 
 
: Παπαναστασίου και Βελή 
  Πλατεία Ρήγα Φεραίου 
: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 

: Σειραγάκη Κ. 
: 2413 505 107 /100 
: kseiragaki@mou.gr 
  thessalia@mou.gr  

     Λάρισα, 17-04-2025 

     α.π.:  2162 
  

 

 

Θέμα: Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης της Δράσης 2.2.1.1: 

Ενσωμάτωση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σε κτήρια, 

εγκαταστάσεις και υποδομές δημόσιου τομέα (έκδοση 1)  του Προγράμματος 

«Θεσσαλία» 2021-2027. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο 

για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την 

Πολιτική των Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού 

Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1296/2013, 

4. Τον N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 

2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος 

«Θεσσαλία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 

«Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την 

εξειδίκευση των Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7



 
2 

 

2027» και τις από 26.01.2023 οδηγίες με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με τη 

διαδικασία εξειδίκευσης των Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 

2021-2027» που εκδόθηκαν από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, 

Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ, 

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/  15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) 

«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

«Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 

(Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32675/ΕΥΘΥ 331/23-3-2015 

(Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690 /02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί 

τοποθέτησης προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Προγράμματος «Θεσσαλία», όπως  τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρ. 

9174/23-05-2024 (ΑΔΑ:6ΧΗ0Η-Ξ1Ρ) και 9175/23-05-2024 (ΑΔΑ:94ΕΜΗ-

22Α) Υπουργικές Αποφάσεις,  

9. Την με α.π. 2072/15-04-2025 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

 

      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης της Δράσης 2.2.1: Ενσωμάτωση 

Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σε κτήρια, εγκαταστάσεις και 

υποδομές δημόσιου τομέα (έκδοση 1) του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

2021-2027. 

2. Το συνημμένο Έγγραφο εξειδίκευσης της Δράσης του προηγουμένου 

σημείου αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να 

δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Ε.Π. «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 

[www.thessalia-espa.gr].  

 

 

Συνημμένα: 

- Έντυπο Εξειδίκευσης Δράσης 2.2.1: Ενσωμάτωση Ανανεώσιμων Πηγών 

Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σε κτήρια, εγκαταστάσεις και υποδομές δημόσιου τομέα 

(έκδοση 1)   
 
 
 
 

Εσωτερική Διανομή: 

 

-Μονάδες A, Γ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

     

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7



 
3 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Απρίλιος 2025 
 

Πρόγραμμα Θεσσαλία 

CCI Προγράμματος 2021EL16FFPR008 

Έκδοση Προγράμματος 1.2 

Έκδοση Εγγράφου 
Εξειδίκευσης 

1.0 

 
Αριθμός Πρωτοκόλλου 2162/17-04-2025 

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7



 
4 

 

Προτεραιότητα 2: Περιβάλλον και Ανθεκτικότητα (ΕΤΠΑ) 
Στόχος πολιτικής (ΣΠ) 2. Μια πιο πράσινη και ανθεκτική Ευρώπη με χαμηλές εκπομπές 

διοξειδίου του άνθρακα και καθ’ οδόν προς μια οικονομία καθαρών 
μηδενικών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα, μέσω της προώθησης 
της δίκαιης μετάβασης σε καθαρές μορφές ενέργειας, των πράσινων 
και γαλάζιων επενδύσεων, της κυκλικής οικονομίας, του μετριασμού 
της κλιματικής αλλαγής και της προσαρμογής στην κλιματική 
αλλαγή, της πρόληψης και της διαχείρισης των κινδύνων, και της 
βιώσιμης αστικής κινητικότητας 

Ταμείο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) RSO2.2. Προώθηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας σύμφωνα 
με την οδηγία για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΕΕ) 
2018/2001[1] συμπεριλαμβανομένων των κριτηρίων βιωσιμότητας 
που καθορίζονται σ᾿ αυτήν (ΕΤΠΑ) 

Δράση 2.2.1: Ενσωμάτωση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σε κτήρια, 

εγκαταστάσεις και υποδομές δημόσιου τομέα. 

Περιγραφή δράσης: 

Στο Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ως κύριες 
επιλογές πολιτικής βάσει του ΕΣΕΚ 2019-2024, η προώθηση της αυτονομίας με χρήση των ΑΠΕ για 
αυτοπαραγωγή και συστημάτων αποθήκευσης, η χρήση ΑΠΕ για θέρμανση/ψύξη και η αποθήκευση 
ενέργειας. Τα σημαντικότερα αναμενόμενα αποτελέσματα είναι η μείωση των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου, η ενδυνάμωση του ρόλου των τοπικών κοινωνιών (φορέων) στη χρήση ΑΠΕ, η μείωση 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης από τη χρήση ορυκτών καυσίμων. 
Στο σχέδιο του επικαιροποιημένου ΕΣΕΚ για την περίοδο 2025-2030, προβλέπεται ο συνδυασμός 
αποθήκευσης ενέργειας και έργων ΑΠΕ, προκειμένου να απελευθερωθεί ηλεκτρικός χώρος, και να 
αυξηθεί ταυτόχρονα το περιθώριο υποδοχής νέων έργων. 
Υπό το πρίσμα των ανωτέρω, η εν λόγω δράση του Προγράμματος αφορά στην ενσωμάτωση ΑΠΕ σε 
κτίρια, εγκαταστάσεις και υποδομές δημόσιου τομέα, εκτός κτιρίων της Κεντρικής Κυβέρνησης, στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας. 
Ειδικότερα, η δράση αφορά στην παραγωγή ενέργειας από ΑΠΕ, για την κάλυψη των αναγκών τους, σε 
Δημόσια κτήρια, εκτός Κεντρικής Κυβέρνησης. Δηλαδή, εγκαταστάσεις και υποδομές της Περιφερειακής 
ή/και Δημοτικής διοίκησης (όπως κτήρια διοίκησης, εκπαίδευσης κ.α., εγκαταστάσεις διαχείρισης 
Υδάτινων Πόρων, επιβατικοί σταθμοί, λιμενικές υποδομές κλπ.), καθώς και εγκαταστάσεις ΝΠΔΔ με 
έδρα την Περιφέρεια Θεσσαλίας. Σ’ αυτά τα κτήρια, δεν θα υλοποιηθούν έργα Ενεργειακής 
Αναβάθμισης, σύμφωνα με τον ΚΕΝΑΚ, αλλά θα εγκατασταθούν μόνο συστήματα ΑΠΕ, με ή χωρίς 
συστήματα αποθήκευσης ενέργειας, για αυτοκατανάλωση, με τα προβλεπόμενα μοντέλα 
συμψηφισμού για την κάλυψη των ενεργειακών αναγκών τους σύμφωνα με τις σχετικές Μελέτες τους.  
Ειδικότερα η δράση θα μπορούσε μεταξύ άλλων, να αφορά και σε εγκαταστάσεις μικρής κλίμακας εντός 
ή παρακείμενα οικιστικών περιοχών, με το προτεινόμενο τρόπο υλοποίησης σε μικρής κλίμακας έργα, 
παραγωγής ενέργειας για την κάλυψη τοπικών αναγκών, πλησίον των υποδομών που θα εξυπηρετεί. 
 
Κριτήριο ιεράρχησης και προτεραιοποίησης της επιλογής των πράξεων θα αποτελεί ο ενεργοβόρος 
χαρακτήρας του κτηρίου – υποδομής και η μείωση της ζήτησης σε ενέργεια από το δίκτυο που 
προβλέπεται να υπάρξει. 
Τα είδη των παρεμβάσεων ΑΠΕ δύνανται να είναι: 
1. Φωτοβολταϊκές εγκαταστάσεις. 
2. Κεντρικά ηλιοθερμικά συστήματα παραγωγής θερμού νερού (π.χ. ηλιακά πάνελ ή άλλου τύπου 
ηλιακοί συλλέκτες). 
 
Σημειώνεται ότι, οι κτηριακές εγκαταστάσεις, οι οποίες υποχρεούνται στην έκδοση Π.Ε.Α. και στις 
οποίες θα υλοποιηθούν οι προτεινόμενες παρεμβάσεις, θα πρέπει να είναι ήδη καταταγμένες στην 

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7



 
5 

 

ενεργειακή κατηγορία Β+ ή και ανώτερη. 
Στην παρούσα δράση, δεν θα είναι επιλέξιμες δαπάνες που αφορούν στην υλοποίηση παρεμβάσεων 
ενεργειακής αναβάθμισης και στο σύστημα διανομής της εγκατάστασης θέρμανσης και ψύξης των 
κτηρίων, δεδομένου ότι αυτή αφορά αποκλειστικά σε εγκατάσταση Α.Π.Ε.  
 
Επισημαίνεται ότι: 
α) σύμφωνα με το Ν. 4936/2022 (Άρθρο 16/παρ.7), η εκπόνηση του ΔηΣΜΕ και οι επικαιροποιήσεις του, 
από 1ης Ιανουαρίου 2025 αποτελούν προϋπόθεση για την αξιολόγηση προτάσεων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού 
για την υλοποίηση προγραμμάτων μέσω χρηματοδοτικών εργαλείων στον τομέα της εξοικονόμησης 
ενέργειας και της κλιματικής αλλαγής. 
β) Παρεμβάσεις για χρήση βιομάζας ή ξύλου δεν περιλαμβάνονται στην παρούσα δράση. 
 
Για την επιλογή των πράξεων της παρούσας υποδράσης επιλέγεται η συγκριτική αξιολόγηση, η οποία 
διεξάγεται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο προσάρτημα του παρόντος εγγράφου εξειδίκευσης. 
 
 

Στοιχεία δράσης  Κρατική ενίσχυση 

 Χρηματοδοτικό μέσο 

 ΟΧΕ 

 ΟΧΕ-ΒΑΑ 

 ΤΑΠΤΟΚ 

 Έξυπνη εξειδίκευση 

 Άλλο επιχορήγηση  

Αναγκαίοι πρόσφοροι 

όροι 
Α.Ο. 2.2 - Διακυβέρνηση του τομέα της ενέργειας  
Εκπληρωμένος ΝΑΙ  ΟΧΙ  Δεν αφορά  
 

Α.Ο. 2.3 - Αποτελεσματική προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές σε 

όλους τους τομείς και σε ολόκληρη την Ένωση  
Εκπληρωμένος ΝΑΙ  ΟΧΙ  Δεν αφορά     

 

Δικαιούχοι δράσης Δήμοι Περιφέρειας Θεσσαλίας και τα νομικά τους πρόσωπα (π.χ. ΔΕΥΑ), λοιποί τοπικοί 
ή/και περιφερειακοί φορείς και η Περιφέρεια Θεσσαλίας  

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία Περιφέρειας* 

Ενωσιακή 

Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 

Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 

γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

8.500.000 1.500.000 10.000.000 

% εξειδίκευσης ** 1,81% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή. 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος. 

 

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7



 
6 

 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 

Προτεραιότητ
α 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
Δράση 

 
π/υ Δράσης 

Δείκτης Μονάδα 
μέτρησης 

 
Τιμή 

βάσης/ 
αναφορ

άς 

 
Έτος 

βάσης/ 
αναφορά

ς 

 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά 

σε €)** 

 
ID 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

2 
 

2 / RSO2.2 
 

Λιγότερο  
Αναπτυγμένες 

2.2.1. Ενσωμάτωση 
Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σε 

κτήρια, εγκαταστάσεις και 
υποδομές δημόσιου τομέα. 

10.000.000 
 

RCO22 
 

Πρόσθετη παραγωγική 
ικανότητα για ενέργεια 
από ανανεώσιμες πηγές 
(εκ τη οποίας: ηλεκτρική, 

θερμική)  

MW 
 
 
 
 
 

   8,50 

048 
Ανανεώσιμη πηγή 
ενέργειας: ηλιακή 

8.500.000 10.000.000 

RCR31 
 

Συνολική παραγωγή 
ενέργειας από 
ανανεώσιμες 

πηγές (εκ της οποίας: 
ηλεκτρική, θερμική) 

MWh/έτο
ς 

0 2021  13.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

Προτεραιότητα Στόχος Πολιτικής Ταμείο 
Ειδικός 
Στόχος 

Δράση  
Κύριες Ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ 

Φορείς  
 Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελέσματος 

2 2 ΕΤΠΑ RSO2.2 

2.2.1. Ενσωμάτωση Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σε κτήρια, 
εγκαταστάσεις και υποδομές δημόσιου 
τομέα 

Δικαιούχοι της δράσης είναι: 
Δήμοι Περιφέρειας Θεσσαλίας, ΔΕΥΑ, άλλα 
ΝΠΔΔ της Περιφέρειας Θεσσαλίας  και η 
Περιφέρεια Θεσσαλίας. 
 

RCO22 RCR31 

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7



7  

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή 

DNSH σύμφωνα με το προοίμιο 
10 του ΚΚΔ 2021/1060 (ID 

Δελτίου Ελέγχου 003) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση Κριτηρίων επιλογής πράξης Μάιος 2025 

Άλλο: _________________________________________  

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Β’ τετράμηνο 2025 

 
 

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7



8  

 

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ως μεθοδολογία αξιολόγησης για τις προτάσεις χρηματοδότησης, επιλέγεται η συγκριτική αξιολόγηση. 

Όσον αφορά στη συγκριτική αξιολόγηση από την ΔΑ για την επιλογή προτάσεων  / πράξεων που θα 

ενταχθούν, αυτή πραγματοποιείται σύμφωνα με την οριζόμενη διαδικασία ΔΙ_2_ «Επιλογή Πράξεων 

(πλην ΚΕ)» του Εγχειριδίου Διαδικασιών ΣΔΕ 2021-2027.  

Αξιολόγηση 

Στη συγκριτική αξιολόγηση ορίζεται στην πρόσκληση η αρχική, καθώς και η καταληκτική ημερομηνία 

μέχρι την οποία πρέπει να υποβληθούν οι αιτήσεις χρηματοδότησης των δυνητικών δικαιούχων. 

Στη συγκριτική αξιολόγηση, αξιολογείται το σύνολο των προτάσεων που έχουν υποβληθεί κατά την 

χρονική περίοδο, η οποία ορίζεται ρητά στην Πρόσκληση. Με βάση τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, 

παράγεται από το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) Πίνακας κατάταξης αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης με φθίνουσα σειρά βαθμολόγησης, καθώς και πίνακας με όλες τις μη παραδεκτές αιτήσεις 

χρηματοδότησης. Οι αιτήσεις που τελικά χρηματοδοτούνται προκύπτουν με βάση τη σειρά κατάταξης 

στην κατάσταση αποτελεσμάτων αξιολόγησης των παραδεκτών αιτήσεων χρηματοδότησης, και μέχρι 

την εξάντληση του αντίστοιχου προϋπολογισμού της Πρόσκλησης. 

Οι αιτήσεις θα αξιολογούνται σύμφωνα με τα εγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης πράξεων όπως αυτά 

θα διαμορφωθούν από την απόφαση της ΕΠΠΑ του Προγράμματος. 

Με βάση τα παραπάνω, τα αποτελέσματα αξιολόγησης περιλαμβάνουν: 

- Πίνακα εγκεκριμένων αιτήσεων, 

- Πίνακα εγκεκριμένων αιτήσεων μη ενισχυόμενων, λόγω εξάντλησης προϋπολογισμού πρόσκλησης 

- Πίνακα απορριφθεισών αιτήσεων, λόγω αρνητικής αξιολόγησης. 

Διαδικασία αξιολόγησης των προς χρηματοδότηση προτάσεων 

Η διαδικασία αξιολόγησης των προς χρηματοδότηση πράξεων διενεργείται σε δύο στάδια: 

ΣΤΑΔΙΟ Α΄: Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης 

ΣΤΑΔΙΟ Β΄: Αξιολόγηση των προτάσεων ανά κριτήριο / ομάδα κριτηρίων 

Η αξιολόγηση πραγματοποιείται από τα αρμόδια στελέχη της ΔΑ ή από εξωτερικούς αξιολογητές με 

απόφαση της ΔΑ, για τους οποίους διασφαλίζεται, σε κάθε περίπτωση, ότι: 

- δεν υφίσταται σύγκρουση συμφερόντων, (τόσο στη περίπτωση αξιολόγησης από στελέχη της Δ.Α., 

όσο και στη περίπτωση αξιολόγησης από εξωτερικούς αξιολογητές), 

- διαθέτουν την απαιτούμενη εμπειρία για τη διενέργεια της αξιολόγησης, (για την περίπτωση των 

εξωτερικών αξιολογητών). 

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7



9  

Κατά την αξιολόγηση: 

- στη φάση ελέγχου πληρότητας και επιλεξιμότητας της πρότασης (ΣΤΑΔΙΟ Α), ο αξιολογητής δύναται 

να ζητήσει εγγράφως την υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων και διευκρινίσεων ενημερώνοντας 

το δικαιούχο. Ο δικαιούχος θα πρέπει να προσκομίσει τα αιτηθέντα στοιχεία εντός συγκεκριμένης 

προθεσμίας, πέραν της οποίας η πρόταση απορρίπτεται. Στη συνέχεια και μετά την προσκόμιση των 

δικαιολογητικών η πρόταση αξιολογείται με βάση και τα συμπληρωματικά στοιχεία. 

- στη φάση Αξιολόγησης των προτάσεων ανά κριτήριο ή και ομάδα κριτηρίων (ΣΤΑΔΙΟ Β), ο 

αξιολογητής δύναται να ζητήσει διευκρινίσεις, με σκοπό την καλύτερη κατανόηση του περιεχομένου 

της πρότασης. 

Η διαδικασία αξιολόγησης εφαρμόζεται διαδοχικά για τις επιμέρους κατηγορίες κριτηρίων. Η θετική 

αξιολόγηση του Σταδίου Α’ αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για να ξεκινήσει το Στάδιο Β΄ της 

αξιολόγησης των προτάσεων. Διαφορετικά η πρόταση απορρίπτεται και ενημερώνεται σχετικά ο 

δυνητικός δικαιούχος.  

Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης καθώς και η τεκμηρίωση κάθε κριτηρίου καταγράφεται, με την 

συμπλήρωση του Φύλλου Αξιολόγησης της Πράξης. 

 

 

ΑΔΑ: Ψ9137ΛΡ-ΧΚ7


		2025-04-17T10:20:23+0300
	Athens




